jufta atque legitima , tunc veftitura dica¬ 

tur . Nam aliter ne veftitura nominari de¬ 

bet, five fit in ecclefiafticis five in palati¬ 

nis rebus. 

VII. De proprio quod in caftellis ab avo 

noftfo coijquifitis eo modo videtur nob;s ef- 

fe faciendum atque difeernendum ut illi can¬ 

tum propriarum rerum fui poteftatem non 

habeant qui quamdiu potuerunt reftiterujit, 

& contra illorum voluntatem in poteftate 

avi noftri venerunt. Nam quicunque fociis 

fuis pertinaciter refiftgntibus fe didicerunt 

(2) quamvis caftellum per vim fuiflet ca- 

ptLi;n , proprie fuum tamen in eo habere de¬ 

bent. 

VIII. De rebus unde Domnus Karolus Im¬ 

perator legitimam veftituram habuit, & hoc 

ita poteft inveftigari ut fecundum juftitiam 

ad nos debeant pertinere , nequaquam vo¬ 

lumus , fi noftri .teftes boni & idonei fiint, 

ut alii adverfus eos in noftram .contrarieta- 

tem confurgant. Adtamen in tua fit provi¬ 

dentia ac fidelium noftrorum qui tecum fiint, 

qui noftri teftes effe debent, boni & vera¬ 

ces fint. Porro adverfus ecclefiafticas res ea¬ 

dem fencentia maneat qus tempore ( Do¬ 

mni ) & genitoris noftri fuerat prolata, ut 

Ecclefiarum defenfores ( res ) fuas contra 

fuos adpetitores eadem lege defendant qua 

ipfi vixerunt qui eafdem res Ecclefiis con¬ 

donaverunt . Similiter & Ecclefia eandem 

legem habeat adverfum petitores fuos, tan¬ 
tum falva noftra jufticia, 

IX. De quarto capitulo expeftandum cen- 

fuimiis donec cum plurioribus fidelibus no- 

ftris inde confideremus. 

CAPITULA DE INTERPRETATIONE LEGIS SALICE 

/INNO DCCCXIX. CONSCRIPTA. 

In nomine Domini 

INCIPIUNT CAPITULA LEGIS SALICjE. 

De capitulo primo, id eft, de matmire. 

^ capitulo judicatum efl ut 

I 1 ille qui mannitur, fpatium man- 

^ nitionis fua; per quadraginta no- 

Ses habeat . Et fi Comes infra fupradidla- 

rum noflium numerum mallum fuum noq 

habuerit , ipfum fpatium ufque ad mallum 

Comitis extendatur, & deinde detur ei fpa¬ 

tium ad refpeflum ad feptem nofles. Inde 

non nodiium fpatia , fed proximus mallus 

Comitis ei concedatur. 

De 

(t)LZGl SALICM ADDENDA.) Hac (t.) Didicermt.} Legendum: dediderunt, 
Jialuzilis omnium primus ex Ms. evulgavit , Eccardus . 
& Aib annum DCCCXIX. retulit. Eccard. 
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De XL capitulo t-egis Salicte. 

II. Si quis fervum alienum otfciferit vel 

vendiderit , vel ingenuum dimiferit , mille 

quadringentis deMariis qui faciunt folidos 

triginta quinque, ^ culpabilis judicetur , ex¬ 

cepto capitale & delatura. 

De hoc ca.pite judicatum eft ab omnibus, 

ut 11 ille fervus qui injulle venditus velin- 

geni;as di'ni;j{fus apparet , non aher pro eo 

in loco illvus reflituatw: quia dixerunt ali- 

q*'iod idem fervus, qui ingenuus dimif- 

fus ^'jerat , denuo ad fervitium redire non 

eat , fed priftino & domino & fervitio 

^■«^litutLK fiat judicaverunt. 

De XIV. capitulo Legis Saiiccc. 

Lfl. Si quis ingenuus ancillam alienam in 

conjugium acceperit, ipfe cum ea in fervis 

implicetur. 

De hoc capite judicatum eft ab omnibus 

^Jt fi ingenua femina quemlibet fervum in 

crjnjugium fumpferit , non folum cum ipfo 

f ervo in fervitio permaneat, Icd etiam o- 

innes res quas habet , fi eas cum parenti¬ 

bus fuis divifas tenet , ad dominum cujus 

fervum in conjugium accepit perveniant. Et 

fi cum parentibus fuis res paternas vel ma¬ 

ternas non divifit , nec .alicui qujrrenti le- 

fpondere nec cum fuis heredibus in rerum 

paternarum hereditate ultra divifor accede¬ 

re puflic. Similiter Sc fi francus homo ( i ) 

alterius ancillam in conjugium fumpferit , 

fic faciendum efle judicaverunt. 

Item de eodem capitulo. 

IV. Si quis uxorem alienam vivo mari¬ 

to tulerit, o£lo milia denar. qui faciunt fo- 

jidos ducemos culpabilis judicetur. 

De hoc capitulo judicatum efi ut vivo 

marito cui eadem uxor contra legem fub- 

trafta fuerat, ab ilio qui eam ei injufie tu¬ 

lerat cum lege reddita fiat fupraferipta, id 

efi, ducentis folidis . 

De XXVI. capitulo . 

V. Si quis puer infra duodecim annos 

aliquam culpam commiferit , fredus ei non 

requiratur. 
De hoc capitulo judicatum efi ut fi in¬ 

fans infra duodecim annos res alterius injn- 

fie fibi iifurpaverit , eas , excepto fredo , 

cum lege fua componat , & ita manniatur 

ficut ille manniri * cui contra legem fecit, 

ita a Comite ad mallum fuum adducatur 

ficut ille adduci potefi cui contra legem fe¬ 

cit. De hereditate vero paterna vel mater¬ 

na fi aliquis eum interpellare voluerit, uf- 

que ad fpatium duodecim annorum expe- 

ilare judicatum efi. 

VI. Judicatum efi ab omnibus ut fifran- 

(I ) Francus homo. ■) Hoc efi , Francica de 
^ente ortus . Et fic femper apud veteres ad- 
i^ibetur. Eccard, 

; 2 ; .Afatomie .) Vides, hic /am dubitatum , 
quid monfiri fit vox afaiomi,^ ^ Definicurtra- 
JitU) fcilicet citationis . Erat enim exhibitio 

cus homo vel ingenua femina in fervitio 

fponte fua fe implicaverit, ut fi res fuas, 

dum in libertate fua permanebat, adEccle- 

fiam Dei aut cuilibet legibus tradidit, ipfe 

cui tradita fuerint eas habere & tenere pof- 

fit. Et fi filios vel filias, dum in fua fuit 

libertate, generavit, ipfi liberi permaneant. 

De XXXVI. capitulo.. 

VII. Si quis fervus hominem ingenuum 

occiferit, ipfe homicida pro medietate com- 

pofitionis pai'entlbus hominis occifi trada¬ 

tur, & aliam medietatem dominus fervi fe 

noverit folviturum. Aut fi legem intellexe¬ 

rit , poterit fe obmallare ut leodem non 

folvat. * 

Quia nullum de ecclefiaftico aut benefi¬ 

ciario vel alterius perfona fervo diferetio- 

nem lex facit, fi ita ecclefiartici aut bene- 

fici.irii fervi ficut liberorum tradi aut dimit¬ 

ti polfunt, ad interrogationem Domni Im¬ 

peratoris refervare voluerunt. 

VIII. De XLVI, Capitulo, id eft, Qift 

viduam in conjugium accipere vult, judica¬ 

verunt omnes ut non ita ficut in lege Sa- 

lica feriptum eft eam accipiat, fed cum pa- 

rentorum confenfu & voluntate , velut uf- 

que nunc anteceflbres eorum fecerunt , in 

conjugium fibi eam ftfmat. 

De XLVIL capitulo, De eo qui villam 

alterius occupaverit. 

IX. De hoc capitulo judicaverunt ur nul¬ 

lus villam aut res alterius migrandi gratia 

per annos teneie vel poflidere poftit ; fed 

111 quacunque dic invafor illarum remm in¬ 

terpellatus fuerit , aut eafdem res qusrenti 

reddat, aut eas, fi poreft , juxta legem fe 

defendendo fibi vendicet. 

X. De affatomie (2 ) dixerunt quod tra¬ 

ditio fuiftet. De hoc capitulo judicatum eft 

ut ficut per longam confuetudlnem antecef- 

fores eorum facientes habuerunt, ita & omnes 

qui lege Salica vivunt in antea habeant & 

faciant. 

XI. Et hoc judicaverunt , ut fi fervus 

chartam ingenuitatis adtulerit, fi fervus ejuf- 

dem charta audlorem legitimum habere non 

potuerit , domino fervi ipfam chartam fal- 

fare ( 3 ) liceat. 

XII. Et hoc judicaverunt, ut omnis qui 

alteri aliquid quserit, licentiam habeat prius 

fua teftimonia producere contra eum. Et fi 

ille cui quaeritur dixerit , quod legibus te¬ 

neat ea quEE tenet, & talia funt teftimonia 

qui hoc veraciter adfirmare poflint, judica¬ 

verunt ut hujus rei veritas fecundum capi¬ 

tula Domni Imperatoris, quae prius pro lege 

tenenda conftituit, rei veritas comprobetur. 

folennis citationis juridicz , qnz ramo adje- 
£lo fiebat, ut fupra fufe fatis expofitum. £r- 
Cardus . 

( 3 ) Faljare .) Hoc eft , falfam eam ejfe de¬ 
clarare . Eccardus. 

FINIS. 
MAR- 
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Cum Praefatione & Notis Hieronymi Blgnonii.